Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Centrum školského managementu

Ing. Marek Špelda, Ph.D.

Úloha ředitele školy při vzniku a šíření pedagogických

inovací či alternativ

The role of the school director in the development and

dissemination of educational or alternative innovations

Diplomová práce

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Management vzdělávání

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Jindřich Kitzberger

2014

2

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně

a citoval všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze dne 28. 2. 2014

..........................................................

podpis

3

Rád bych poděkoval svému vedoucímu diplomové práce RNDr. Jindřichu Kitzbergerovi

za poskytnuté cenné rady, konzultace a odborné vedení, kterým mi pomáhal při vypracování

této práce.

4

ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá vymezením úlohy ředitele školy při vzniku a šíření

pedagogických inovací či alternativ. Přestože ředitel školy má mnoho rolí a plní mnoho

různých povinností, nesmí při tom zapomínat na řízení kvality pedagogického procesu a

jejího neustálého zlepšování pomocí inovací. Záměrem diplomové práce je charakterizovat

nástroje, které může při šíření pedagogických inovací či alternativ využít. Konkretizovat míru

jeho vlivu na tento proces a nalézt překážky, s kterými se může při jeho realizaci setkávat a

navrhnout možnosti, jak je eliminovat a překonávat. Práce je rozdělena na teoretickou a

empirickou část.

Teoretická část práce vychází z dosavadního vědního poznání této problematiky a obsahuje

definice potřebných teoretických pojmů, s kterými je v práci pracováno. Jsou zde také

předkládány obecně známé přístupy a používané přístupy, což umožňuje čtenáři získat

povědomí o zvoleném tématu.

Empirická část práce pak obsahuje popis průběhu provedeného vědeckého výzkumu a takto

získaných poznatků. Výzkum byl proveden mezi řediteli a pedagogy na vzorku mateřských,

základních a středních škol v rámci celé České republiky. S využitím takto získaných

poznatků byly následně definovány konkrétní závěry a doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA:

pedagogické alternativy pedagogické inovace, úloha ředitele školy
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ABSTRACT:

This thesis deals with defining the role of the school director in the development and

dissemination of educational or alternative innovations. Even if the school director has many

roles and perform many different duties, he may not forget the quality control of

the educational process and its continuous improvement through innovations. The aim of this

thesis is to describe instruments that can be used in dissemination of educational and

alternatives innovations. To specify the extent of school director´s influence in this process

and find obstacles which may appear during implementation and propose options to eliminate

and overcome. The work is divided into a theoretical and an empirical part.

The theoretical part is based on a current scientific knowledge of these issues and contains

definitions of necessary theoretical terms, that are used in thesis. The thesis includes also

generally known and used approaches, which allows to gain awareness of the chosen theme to

the reader. The empirical part of the thesis than contains a description of the carried out

scientific research and findings learned through it . The survey was carried out among school

directors and teachers on some nursery and primary as well as secondary schools throughout

the Czech Republic. With the use of gained informations were afterwards defined specific

conclusions and recommendations.

KEYWORDS:

educational alternatives, educational innovations, role of the school director
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Úvod

Kvalita pedagogického procesu každé školy závisí na mnoha faktorech, mezi kterými

můžeme jmenovat například přístup k žákům, personální a technickou vybavenost, vztah k

inovacím apod. A právě vztah školy k inovacím je předmětem zkoumání této diplomové

práce, jejímž cílem je „Charakterizovat úlohu ředitele při vzniku a šíření pedagogických

inovací či alternativ, jeho pozitivních a negativních vlivů na tento proces a navrhnout

možná řešení eliminace zjištěných negativních vlivů.ˮ

Pokud přijde nadřízený pracovník s myšlenkou, že budou v organizaci činěny nějaké

změny a budou se zavádět nějaké inovace, setká se většinou s odmítavými postojem a

negativními názory svých podřízených. Tento obecný princip platí obdobně i ve školství,

kde proces zavádění inovací stejně tak jako v jiných odvětvích s sebou často přináší

nepochopení či dokonce odpor těch, kteří by se měli stát jejími nositeli. Tento jev však

nesmí být v žádném případě překážkou zavádění inovací. Proto je vhodné, aby iniciátor

inovací tyto překážky dokázal předem odhadnout a připravit si řešení jejich účinného

překonávání. Diplomová práce bude zkoumat osobu ředitele školy, jako nejvýznamnějšího

činitele v oblasti zavádění inovací ve škole. Práce bude například zjišťovat, zda různé

věkové skupiny těchto pracovníků uplatňují také různé přístupy v oblasti zavádění inovací

nebo zda na zavádění inovací a jejich úspěšnost má výrazný vliv dosavadní doba

vykonávání této pozice apod. Výstupem této diplomové práce by pak měl být nejen

teoretický a praktický popis aktuálních jevů spojených s procesem zavádění

pedagogických inovací a alternativ na školách, ale také souhrn názorů jejich kolegů a

názorů řadových pedagogů. Tedy praktických doporučení, která by ředitelé mohli využít k

odstraňování překážek, se kterými se při procesu zavádění pedagogických inovací a

alternativ na svých školách aktuálně setkávají. A k další precizaci celého tohoto procesu.

Proto, aby se ředitelé případných inovací nemuseli bát a dokázali z procesu jejich zavádění

aktivně odstranit případné překážky či na ně uměli efektivně včas reagovat. Inovace jsou

totiž pro každou organizaci nutností, což stejně tak platí i pro školy. Čím dříve se pak toto

ředitelům škol podaří, tím dříve vytvoří ve svých školách vhodné prostředí pro budoucí

zavádění jakýchkoliv dalších inovací. Jakmile se celý proces v organizaci zaběhne a

zevšední, bude úměrně tomu klesat i skupina negativních ohlasů ze stran budoucích

nositelů zaváděných inovací. Autor si téma vybral mimo jiné i proto, že sám krátce působí

ve funkci ředitele školy a pomocí vědeckého šetření a učiněných závěrů může precizovat

své další působení ve funkci.
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Závěry práce budou pak vycházet zejména z provedeného výzkumného šetření, které bude

realizováno na náhodném vzorku zástupců dvou skupin respondentů a to ředitelů a

pedagogů mateřských, základních a středních škol všech krajů České republiky.

Zpracovanou diplomovou prací byla verifikována tato tvrzení:

1. Při vzniku a šíření pedagogických inovací či alternativ na škole, kde ředitel působí, je

jeho úloha nejvýznamnější ze všech ostatních účastníků tohoto procesu.

2. Čím déle působí ředitel ve funkci, tím je úspěšnější v procesu zavádění inovací či

alternativ.

3. Čím je ředitel mladší, tím je aktivnější v oblasti zavádění pedagogických inovací či

alternativ.

4. Úspěšnost při zavádění inovací či pedagogických alternativ nezávisí na typu školy, ale

na osobním přístupu ředitele k chápání prospěšnosti inovací či pedagogických

alternativ.



Výzkumný problém byl definován takto:

„Jakou úlohu má ředitel školy při vzniku a šíření pedagogických inovací či alternativ v

rámci školy, na které působí?ˮ

Výzkumný problém byl rozpracován do těchto výzkumných otázek:

1. Jaké nástroje může při šíření pedagogických inovací či alternativ ředitel školy využít?

2. V jaké míře ředitelé škol svůj vliv na vznik a šíření pedagogických inovací či alternativ

aktivně využívají a jak jsou v této činnosti úspěšní?

3. S jakými překážkami se může ředitel školy při šíření pedagogických inovací či

alternativ setkat a jak je může eliminovat a překonat?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů pedagogické inovace a alternativy

1.1 Pedagogické inovace

Pojem inovace (z latinského innovare - obnovení, zavedení něčeho nového)
1
bývá v

současnosti nejčastěji spojován s ekonomickými a marketingovými teoriemi. Podle P. F.

Druckera
2
jde v inovacích „o utváření nějaké hodnoty a přispění něčeho nového”. V této

souvislosti lze také uvést obecně známou teorii vývoje hospodářského cyklu J. A.

Schumpetera
3
apod. Podstata pojmu inovace bývá často definována termíny tvořivost,

intuice a invence, přičemž za tvořivost je považována „schopnost člověka (subjektu,


[…]

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8. problematika inkluze, kterou lze překonávat změnou přístupu vedení školy

případně zmírněním rozsahu inkluze či návratem k dřívějším pravidlům.

Mezi obecné rady, které by mohly pomoci ředitelům škol vyvarovat se případných

překážek při šíření a zavádění pedagogických inovací či alternativ lze řadit tato pravidla

(v pořadí podle četnosti výskytu):

1. sledování nových trendů v oblasti inovací výuky,

2. při zavádění inovací volit spíše nenásilné přístupy,

3. zamýšlené inovace dostatečně pedagogům vysvětlit a zdůvodnit,

4. dostatečně vysvětlit podstatu zaváděných inovativních prvků (doprovodit ukázkou,

školením apod.),

5. před zavedením inovací si zjistit zkušenosti z jiných škol,

6. u zcela nových nevyzkoušených přístupů s jejich implementací vyčkat až do doby,

zda se osvědčí,

7. když je ředitel bez jakékoliv pochybnosti přesvědčen o potřebnosti a prospěšnosti

inovací, musí je zavést i bez ohledu na případný odpor pedagogů,

8. neodmítat bez řádného zdůvodnění nabízenou inovaci jen proto, že nenapadla právě

ředitele,

9. ocenit iniciátory inovací za jejich iniciativní aktivní přístup,

10. dobré inovace zavést ve všech hodinách bez ohledu na osobu pedagoga, zda je je

schopen realizovat či ne (personálie nesmí být určujícím faktorem zavádění a

překážkou šíření dobrých inovací).
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ZÁVĚR

Pojem inovace je v poslední době velmi frekventovaným výrazem, což mimo jiné také

svědčí o jeho významu. Za inovace ve školství mohou být označovány drobné změny,

například nové didaktické pomůcky či aplikování nové aktivizační metody v rámci

vyučovací hodiny, ale také změny zásadní jako například zapojení informačních

technologií do výuky, výuku pomocí e-learningu, organizace denního výukového rozvrhu

do bloků apod. Je tedy zřejmé, že se s různou formou inovací ve školství setkáváme skoro

každodenně.

Jak je patrné z výsledku výzkumu, inovace se vyskytují na všech školách bez ohledu na

jejich typ či zřizovatele. Není možné tedy konstatovat, že by to byla záležitost jen

některých vybraných škol. Každý pedagog by se měl sám z vlastní snahy zdokonalovat a

vyhledávat takové inovace, které by byly vhodné pro jím vyučované předměty. Stejně tak i

každý ředitel by měl iniciovat zavádění inovací ve své škole, ale pouze takových, o kterých

ví, že se osvědčily a u nichž lze očekávat, že budou pro jeho školu, žáky a pedagogy

prospěšné. Výzkum také poukazuje na fakt, že jedině ředitel je tou pravou osobou, která je

nejen v důsledku za zavádění inovací ve škole zodpovědný, ale který je také nejčastěji

jejich iniciátorem případně i mentorem pro ostatní v rámci procesu jejich zavádění. A proto

by měl vědět jaký postup volit, aby byl v tomto svém úsilí úspěšný, v čemž mu mohou

pomoci i závěry učiněné v této diplomové práci na základě provedeného dotazníkového

šetření mezi respondenty ředitelů a pedagogů různých typů škol.

Z předložené práce vyplývá, že pracovní tvrzení: „Při vzniku a šíření pedagogických

inovací či alternativ na škole, kde ředitel působí, je jeho úloha nejvýznamnější ze všech

ostatních účastníků tohoto procesu.ˮ, jehož platnost byla předloženou prací verifikována,

se potvrdilo. Pravdivost tvrzení: „Čím déle působí ředitel ve funkci, tím je úspěšnější v

procesu zavádění inovací či alternativ.ˮ se nepotvrdilo, přičemž bylo naopak zjištěno, že

„S delší dobou působení ředitele ve funkci dochází ke snižování jeho úspěšnosti v procesu

zavádění inovací či alternativ.ˮ

Pravdivost třetího verifikovaného tvrzení: „Čím je ředitel mladší, tím je aktivnější v oblasti

zavádění pedagogických inovací či alternativ.ˮ bylo potvrzeno a pravdivost tvrzení:

„Úspěšnost při zavádění inovací či pedagogických alternativ nezávisí na typu školy, ale na

osobním přístupu ředitele k chápání prospěšnosti inovací či pedagogických alternativ.ˮ

bylo potvrzeno jen z části, protože bylo zjištěno, že „Úspěšnost při zavádění inovací či
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pedagogických alternativ závisí jak na typu školy, tak na osobním přístupu ředitele k

chápání prospěšnosti inovací či pedagogických alternativ. ˮ

Záměrem diplomové práce bylo charakterizovat úlohu ředitele při vzniku a šíření

pedagogických inovací či alternativ, jeho pozitivních a negativních vlivů na tento proces a

navrhnout možná řešení eliminace zjištěných negativních vlivů, což se podařilo díky

zodpovězení dílčích výzkumných otázek a výzkumného problému.

Je jasné, že problematika vzniku a šíření pedagogických inovací a alternativ je vysoce

aktuální téma, které bude neustále nabývat na své důležitosti. Jedná se však o problematiku

s velmi širokým záběrem, kterou nelze obsáhnout v rámci jedné diplomové práci, a proto

doporučuji i dalším autorů se této problematice věnovat a dále ji rozpracovávat.

Musíme si totiž uvědomit, že inovace jsou nejen zaváděny z rozhodnutí ředitele, který

může být motivován například snahou o kvalitativní zlepšení výuky, přístupu k žákům,

odlišení se apod., ale že jsou také iniciovány i například celospolečenskými změnami,

vlivem vědecko-technologického vývoje, požadavky trhu práce apod. A protože každá

kvalitní škola má připravovat žáky na budoucí život ve společnosti, nemohou tyto školy

vystupovat vůči těmto změnám odmítavě, ale musí se jim přizpůsobovat.
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