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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady a nedostatky práce:

 Teoretická část přináší řadu odborných pohledů na problematiku pedagogických

inovací a alternativ, autor se nezaměřuje pouze na citace či parafráze odborných textů,

ale uvádí i hodnoticí aspekty a jednotlivé názory předkládá v širších souvislostech.

 Autor zařazuje „individuální vzdělávání“ (domácí vzdělávání) mezi organizační formy

vyučovacího procesu, což je možné vnímat jako nepřesnost, neboť v rámci

individuálního vzdělání je možné rovněž zařazovat různé organizační formy výuky.

Individuální vzdělávání je definováno jako „vzdělávání, které se uskutečňuje bez

pravidelné účasti ve vyučování ve škole“ (školský zákon).

 Charakteristika či vymezení cíle diplomové práce evokuje zaměření na úlohu ředitele

školy při zavádění inovací či alternativ a také na jeho pozitivní či negativní vliv při

realizaci změn. Výzkum se však spíše zabývá nástroji, které ředitel za účelem

uskutečnit změnu výše uvedeného charakteru využívá, dále je zjišťována pouze míra

vlivu ředitele školy. Úspěšnost při implementaci změn je sice sledována, avšak bez

podrobnějšího pohledu na negativní a pozitivní vlivy ředitele školy na celý proces. Je

možné tedy pozorovat mírnou odchylku od vymezeného cíle.

 Výzkumná část zahrnuje velmi skromně definovaný cíl zaměřený pouze na sběr dat.

Samotný výzkum, analýza a interpretace dat však dokazuje širší zaměření.

 Velmi prozíravý byl přístup výzkumníka k zajištění dostatečné návratnosti dotazníků –

vhodné bylo oslovení trojnásobného počtu respondentů.

 Data získaná výzkumným šetřením jsou podrobena důkladné analýze a vhodně

s hodnoticím nadhledem interpretována.

 Připomínku je možné vznést k otázce č. 9 zabývající se rolí mentora. Z výsledků

i předpokladu výzkumníka je možné usuzovat nejednotné pojetí pojmu „mentor“. Je

otázkou, zda je možné tuto roli vztáhnout pouze na předsedy metodických sdružení

a zda opravdu mentoring v jeho pravém slova smyslu ve školách provádějí.

 V diplomové práci se objevují drobné překlepy či interpunkční nedostatky (např. s. 42,

54, 73).

Hodnocení práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V diplomové práci uvádíte řadu definic pojmů inovace, inovativní škola. Které z nich

podle vás nejpřesněji vystihují prostředí pedagogických inovací a alternativ ve

školním prostředí? Svoje tvrzení odůvodněte.

2. Vysvětlete, proč je pro práci ředitelů škol vhodné využít rozšířený model procesu

změny M. Pola?

3. Jaká by byla doporučení pro zlepšení stavu zjištěného vyhodnocením otázky č. 7

v dotazníkovém šetření, a to: většina pedagogů zavádí inovace až ve chvíli, když je

k tomu nucena?

V Praze dne 4. května 2014
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